EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 35/2015-L, DE 31 DE MARÇO DE 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES.
BIOGRAFIA - MARIA DA SILVA DUARTE COMPANHONI

Maria da Silva Duarte Companhoni, conhecida como carinhosamente por “Mariquita”, nasceu na cidade de Sorocaba no dia 08 de setembro de 1934.

Era filha da senhora Benedita Maria Silva e do senhor Salvador Antonio Duarte.

Veio para São Roque ainda menina, por ocasião da transferência de seu pai que trabalhava na Fepasa.

Estudou na Escola Estadual Bernardino de Campos até o antigo primário.
Trabalhou na “Brasital” durante 3 anos.

                   Em 1952 casou-se com Agostinho Companhoni e teve 08 filhos. Excelente mãe e esposa, cuidava da casa e dos filhos com muita dedicação.
Ingressou na vida religiosa quando chegou em São Roque as Santas Missões.
A partir de então começou a ministrar aulas de catequismo para as crianças do bairro onde morava e dos bairros vizinhos, tendo catequisado centenas de crianças.
Participou durante muitos anos como voluntária no Clube das Mães na comunidade da Parada Amaral (hoje Vila Amaral), na obra assistencial e no Rotary Clube.

Com a ajuda do Padre Renato fundou a Capela de Santa Rosália, na Vila Mike, onde trabalhou em prol da comunidade até 2002 dando continuidade ao seu primoroso trabalho de catequese.

Participou, também, nos Cursos de Noivos e Encontro de Casais com Cristo.

Faleceu no dia 25 de Março de 2005, deixando muitas saudades.

Isso posto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES), por intermédio do Protocolo nº CETSR 31/03/2015 - 09:08:54 02202/2015, de 31 de março de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 35/2015-L
De 31 de março de 2015.

Dá denominação de Maria da Silva Duarte Companhoni à via pública localizada na Vila Amaral.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Art. 1º
Fica denominada “TRAVESSA MARIA DA SILVA DUARTE COMPANHONI” a via pública com início na Avenida Madressilva próximo à creche Dr. Carlos Antonio Salvetti e término em propriedade particular, com 50,00 metros de comprimento e 8,00 metros de largura.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 31 de março de 2015.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador

Protocolo nº CETSR 31/03/2015 - 09:08:54 02202/2015
/vtc